
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 55/2005/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 3 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chương trình quốc gia

phòng, chống tội phạm.

_____________________________________

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị quyết số 09/1998/NQ-CP ngày 31 tháng 07 năm 1998 của Chính phủ

về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới;

Căn cứ Quyết định số 59/2004/QĐ-TTg ngày 09 tháng 04 năm 2004 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình quốc gia phòng, chống tội

phạm;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo

Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138/CP).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và

các thành viên Ban Chỉ đạo 138/CP chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15388


QUY CHẾ

 

HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO CHƯƠNG TRÌNH

QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM

(Ban hành theo Quyết định số 55/2005/QĐ-TTg ngày 18/03/2005

của Thủ tướng Chính phủ)

 

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Ban Chỉ đạo Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm (gọi tắt là Ban Chỉ

đạo 138/CP) được thành lập theo Quyết định 59/2004/QĐ-TTg ngày 09 tháng 04

năm 2004 của Thủ tướng Chính phủ là cơ quan tham mưu giúp Thủ tướng Chính

phủ chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 09/1998/NQ-CP ngày 31 tháng 07 năm 1998

của Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới

và Quyết định số 138/1998/QĐ-TTg ngày 31 tháng 07 năm 1998 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm.

Điều 2. Ban Chỉ đạo 138/CP có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ được quy định

tại Điều 3 Quyết định số 59/2004/QĐ-TTg ngày 09 tháng 04 năm 2004 của Thủ

tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình quốc gia phòng,

chống tội phạm, bao gồm:

1. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các Bộ, ngành, đoàn thể, Uỷ ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện Nghị quyết số 09/1998/NQ-CP

và Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm.

2. Xây dựng chiến lược, kế hoạch phòng, chống tội phạm trong từng thời kỳ. Chỉ đạo

các Bộ, ngành, đoàn thể và địa phương phối hợp thực hiện công tác phòng, chống

tội phạm; chỉ đạo sự phối hợp giữa các cơ quan chức năng, các lực lượng đấu tranh

phòng, chống các băng nhóm tội phạm nguy hiểm, hoạt động trên nhiều địa bàn và

các vụ án phức tạp, nghiêm trọng.


